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Kleine Anfrage
der Abgeordneten Ulrich Steinbach und Andreas Hartenfels (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)

und

Antwort
des Ministeriums fiir Umwelt, Landwirtschaft, Erndhrung, Weinbau und Forsten

Ausgaben des Landes fiir die Landesgartenschau Landau

Die Kleine Anfrage 1771 vom 12. Juli 2013 hat folgenden Wortlaut:

Im Jahr 2014 findet in Landau die nichste Landesgartenschau in Rheinland-Pfalz statt. Der Landesrechnungshof hat fiir die abge-

schlossenen Gartenschauen in Trier und Bingen und fiir die kommende Gartenschau in Landau eine Priifung vorgenommen. Die

Priifungsergebnisse und Empfehlungen sind Gegenstand einer &ffentlichen Debatte und auch der Rechnungspriifungskommission.

Vor diesem Hintergrund fragen wir die Landesregierung:

1. In welcher Hohe hat das Land bisher Ausgaben fiir die Landesgartenschau in Landau getdtigt?

2. Welche Ausgaben sind fiir das Land fiir die Landesgartenschau in Landau geplant, vorgesehen oder ermichtigt?

3. Aus welchen Einzelplidnen, Kapiteln und Titeln wurden die Zahlungen geleistet oder sind die Zahlungen vorgesehen?

4. Welcher Aufwand entstand fiir das Land fiir Planung, Konzeption, Beratung und Unterstiitzung fiir die Landesgartenschau in
Landau?

5. Bis wann plant die Landesregierung die Vorlage eines Konzepts zur inhaltlichen Ausgestaltung und Durchfiithrung von Landes-
gartenschauen?

6. Welche Leitlinien verfolgt die Landesregierung bei der Erstellung des Konzepts?

Das Ministerium fiir Umwelt, Landwirtschaft, Erndhrung, Weinbau und Forsten hat die Kleine Anfrage namens der Landes-
regierung mit Schreiben vom 5. August 2013 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:
Fiir die Landesgartenschau Landau hat das Land bis zum Stichtag 18. Juli 2013 Ausgaben in Hohe von 10 684 343 EUR geleistet.
Zu Frage 2:

Fiir die Landesgartenschau sind nach den Beschliissen des Ministerrates auf der Grundlage der geltenden Foérdervorschriften Zuwen-
dungen bis zur Hohe von 27 Mio. EUR geplant.

Es sind Zuwendungen vorgesehen fiir Investitionen in den Bereichen GriinmafSnahmen, Stidtebauliche Entwicklung, Verkehrsin-
frastruktur, Sportanlagen und Wohnumfeldmafinahmen im Rahmen der in den einzelnen Haushaltsjahren veranschlagten Mittel,
gof. unter Inanspruchnahme der haushaltrechtlich zuldssigen Instrumente.

b. w.
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Zu Frage 3:

Zahlungen wurden aus folgenden Haushaltsstellen geleistet bzw. sind vorgesehen:

Einzel- | Kapitel | Titel geleistet/vorgesehen
plan

03 0302 88331 | vorgesehen

03 0321 88302 | Zahlungen geleistet und vorgesehen
03 0321 88303 | Zahlungen geleistet und vorgesehen
03 0321 88304 | Zahlungen geleistet und vorgesehen

08 08 22 63305 | Zahlungen geleistet

12 1275 89301 | Zahlungen geleistet und vorgesehen
14 1402 88352 | Zahlungen geleistet und vorgesehen
20 2006 88308 | Zahlungen geleistet und vorgesehen

20 2006 88315 | Zahlungen geleistet und vorgesehen
20 2075 88315 | Zahlungen geleistet

Zu Frage 4:

Das Land hat der Stadt Landau nach Erhalt des Zuschlags fiir eine Landesgartenschau zur Durchfiihrung eines Planungs- und Rea-
lisierungswettbewerbes (Architektenwettbewerb) im Rahmen des Gesamtbudgets 148 800 EUR bewilligt.

Die Projektgesellschaft Landesgartenschauen Rheinland-Pfalz mbH hat sowohl fiir Leistungen im Rahmen des Bewerbungsverfah-
rens zur Landesgartenschau 2014 als auch fiir die Beratung und Unterstiitzung der Stadt Landau bzw. der Landesgartenschau gGmbH
keine finanzielle Férderung vom Land Rheinland-Pfalz erhalten.

Zu den Fragen 5 und 6:

Die bisherigen Landesgartenschauen in Rheinland-Pfalz haben durch die Verkniipfung von landschafts- und naturschutzfachlichen
mit stidtebaulichen und infrastrukturellen Aufgabenstellungen einen substanziellen Impuls fiir eine nachhaltige Entwicklung in den
Ausrichterstidten geleistet. Das Ministerium fiir Umwelt, Landwirtschaft, Erndhrung, Weinbau und Forsten wird dem Minister-
rat im Herbst 2013 einen Vorschlag zur zukiinftigen Durchfithrung von Landesgartenschauen zur Beschlussfassung vorlegen. Ne-
ben Uberlegungen zur grundsitzlichen Zielsetzung des Instruments Landesgartenschau, zum Ausrichtungsturnus und zur thema-
tischen Ausrichtung sollen in die Leitlinien auch die Anregungen des Rechnungshofs Rheinland-Pfalz einflielen.

In Vertretung:
Dr. Thomas Griese
Staatssekretir



